
発行所/社会福祉法人ケアネット　さくらほうむ 29 号令和5年7月吉日/第

お知らせ

真夏の暑さがまぶしいこの頃、いかがお過ごしでしょうか。

今後も暑い日が予想される中、世田谷区による熱中症予防への取り組みとして、買い物や用事などで外出

する際に、公共施設等で気軽にお休み頂ける「お休み処」を区内複数個所で開設しており、さくらほうむも

同取り組みに参加しております。

区民センターや会館、商店街事務所、調剤薬局などでも開設されておりますので、写真のような「のぼり

旗」または「垂れ幕」を目印にご活用いただければと思います。

続いて、２０２３年５月８日に新型コロナウイルスが５類に引き下げられて以降、さくらほうむにおきま

しても感染対策緩和としてご利用者様居室での面会を開始しております。

ご家族様の中には、当施設の感染対策によって施設内にお入りになれなかった方も多数いらっしゃること

と思いますので、これを機に是非ともご来所いただければと思います。

さて、さくらほうむでは７月後半に、２回に分けてご利用者様そして職員対象の新型コロナワクチン接種

を予定しております。国より、新型コロナウイルスの感染・重症化防止を目的として、高齢者や高齢者施設

の従事者などについて、春から夏（５月から８月）にかけて新型コロナワクチン接種の実施を示す通知があ

りました。

また、今後はこれまでのように短期間で集中的に接種を促進するような状況は見込まれないとし、個別医療

機関での接種を中心とする体制への移行を進めることを踏まえ、世田谷区における令和５年度の高齢者施設

等での新型コロナワクチン接種は、嘱託医などによる個別接種を基本とすることとなりました。

【新型コロナワクチン接種予定日】 ７月１９日（水）、２６日（水）

【対象】 ６５歳以上の入居者及び施設従事者で、直近のワクチン接種から３ヶ月以上経過した方

【使用するワクチンの種類】 ファイザー社製オミクロン株対応ワクチン（２価 従来株/BA.4/5）

引き続きのご理解、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

施設長 金野 隆世



理美容について

7月の行事食

♬楽器のご寄付のおねがい♬

施設長 金野 隆世

◆入職 ショートステイ相談員：落合真弓

初めまして。7月1日より、さくらほうむ ショートステイ生活相談員として勤務する事となりました、落合真弓と

申します。介護職として約13年間、老健、特養で介護職、ユニットリーダー業務の経験を積み、直近は川崎市の

110名様がご入居されている特養の本入居の生活相談員の仕事を2年経て、この度ご縁があり、さくらほうむでお世

話になる事となりました。私が介護の仕事を始めるきっかけは、私が30歳代後半の時に祖母が認知症になり、その

際実家を訪問していたヘルパーの仕事ぶりに感銘を受け、無資格未経験で介護職の仕事を始めました。それから

あっという間に年月は流れ、現在は様々な介護サービスも増え、最期のその時までご自宅で生活をしたいと考えら

れる方やご家族も多くおられます。もちろん施設入居をお待ちになっている方など、様々なご事情でショートステ

イをご利用されると思います。ご利用者様におかれましてはご自宅でいつもされている事は継続して行っていただ

く、ご家族様におかれましてはショートステイご利用中、安心して預ける事が出来、またご家族様が心身ともに休

養が出来るお手伝いが出来ればと思っております。まだまだ不慣れな事が多々あり、ご迷惑をおかけする事がある

かと思いますが、一日も早く仕事を覚えて、ご利用者様、ご家族様の側に寄り添って参りますので、これからどう

ぞよろしくお願い致します。

◆入職 3F 上町ユニット 介護職：原田 貴理子

◆入職 2F 兼務 介護職：遠松 純子

◆入職 2F 上馬ユニット 介護職：サントス カトリーナ

新しい職員のご紹介♪

毎月第3月曜日に実施しております理美容で

すが、7月はこれまで対応頂いていた

MALONIC(マロン)さんではなく、エルター

レさんにお試しでお願いする事となりました。

『いつまでも健康で美しくカッコよく』とい

う言葉を掲げているエルターレさんへ期待し

ております！！

「買ったけど使っていない楽器がある」「買い替えたので不要になった」など、ご自宅で眠ったままになっている楽

器はありませんか？もしございましたらぜひ！さくらほうむまでご連絡下さい♪

機能訓練で大切に使用させていただきます。◆募集楽器：電子ピアノ（持ち運び可）・ピアニカ など

7月7日《七夕》

七夕ちらし・星のハンバーグ・揚げ茄子のおろ

しポン酢・キウイ・そうめん汁

7月30日《土用の丑》

うなとろ丼・ふきの煮物・メロンムース・お吸

い物（てまり麩、みつ葉）

カフェのお誘い＆食器ご寄付のお礼

◆カフェのお誘い

２階用賀、１階弦巻、２階上馬ユニットのカフェの日程が決

まりましたのでお知らせいたします。

２階用賀（EV降りたら左)：９月１７日（日）

１階弦巻（入口から左）   ：９月２４日（日）

２階上馬(EV降りたら右）   ：１０月１５日（日）

８月に開催予定でしたが、猛暑が予想されるため９月以降と

いたしました。

◆食器のご寄付のお礼

多くのご家族様より様々な食器のご寄付がありました。

カフェやイベントで使用して参ります。

沢山の食器が揃ったためご寄付は一旦締め切らせていただき

ます。

ご協力本当にありがとうございました。


